MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2017/PROEX/REITORIA/IFRR, REFERENTE AO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA ACADÊMICA DE EXTENSÃO (PBAEX/IFRR).

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do Edital Nº

001/2017/PROEX/REITORIA/IFRR, do Programa Institucional de Bolsa Acadêmica de

Extensão (PBAEX/IFRR), destinada à discentes dos cursos presenciais de nível técnico e

superior do IFRR para o exercício 2017, nos termos estabelecidos a seguir:

ONDE SE LÊ:

1.2 Em 2017 serão disponibilizadas um total de 69 bolsas do PBAEX destinadas

exclusivamente aos discentes dos cursos técnicos e superiores presenciais do IFRR e terão

vigência pelo prazo de 06 (seis) meses, no período de abril a outubro de 2017.

LEIA-SE:

1.2 Em 2017 serão disponibilizadas um total de 69 bolsas do PBAEX destinadas

exclusivamente aos discentes dos cursos técnicos e superiores presenciais do IFRR e terão

vigência pelo prazo de 06 (seis) meses, no período de maio a novembro de 2017.

ONDE SE LÊ:

4.3.1 A bolsa terá duração improrrogável de 06 (seis) meses e será paga no período de abril a

outubro de 2017.

LEIA-SE:

4.3.1 A bolsa terá duração improrrogável de 06 (seis) meses e será paga no período de maio a

novembro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ONDE SE LÊ:

10. DO CRONOGRAMA

10.1 O presente Edital de Seleção e o PBAEX 2017 seguirão o cronograma abaixo:

DATAS ATIVIDADES

09/01/2017 Lançamento do Edital

12 e 13/01/2017 Impugnação ao Edital

16/01/2017 Apreciação dos pedidos de impugnação ao edital pela PROEX

18/01/2017 Publicação da versão final do Edital

02/02 a 20/02/2017 Inscrições dos projetos junto aos Campi

21 a 24/02/2017 Conferencia dos projetos pelo setor de extensão dos Campi

01 e 02/03/2017 Encaminhamento pelo setor de extensão dos Campi, dos projetos à PROEX

03 a 15/03/2017 Cadastro dos projetos na PROEX

16 e 17/03/2017 Encaminhamento pela PROEX, dos projetos para os avaliadores ad hoc

27/03/2017 Retorno dos projetos avaliados à PROEX

28 e 29/03/2017 Classificação dos projetos avaliados pela PROEX

29/03/2017 Divulgação pela PROEX, da lista preliminar dos projetos aprovados

30 e 31/03/2017 Interposição de recursos contra os resultados das avaliações

03/04/2017 Apreciação e julgamento dos  recursos pelo Fórum de Extensão

06/04/2017 Divulgação pela PROEX, da lista final dos projetos aprovados

10/04/2017 Reunião da PROEX com os extensionistas do Campus Boa Vista Centro

10/04/2017 Reunião da PROEX com os extensionistas do Campus Boa Vista Zona Oeste

11/04/2017 Reunião da PROEX com os extensionistas do Campus Amajari

12/04/2017 Reunião da PROEX com os extensionistas do Campus Novo Paraiso

13/04/2017 Reunião da PROEX com os extensionistas do Campus Bonfim

17/04/2017 Início das atividades do PBAEX 2017

17/10/2017 Término das atividades dos projetos do PBAEX 2017

31/07/2017 Encaminhamento do relatório parcial ao setor de extensão dos campi

17/10/2017 Término das atividades dos projetos do PBAEX 2017

31/10/2017 Encaminhamento do relatório final ao setor de extensão dos campi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

LEIA-SE:

10. DO CRONOGRAMA

10.1 O presente Edital de Seleção e o PBAEX 2017 seguirão o cronograma abaixo:

DATAS ATIVIDADES

09/01/2017 Lançamento do Edital

12 e 13/01/2017 Impugnação ao Edital

16/01/2017 Apreciação dos pedidos de impugnação ao edital pela PROEX

18/01/2017 Publicação da versão final do Edital

02/02 a 20/02/2017 Inscrições dos projetos junto aos Campi

21 a 24/02/2017 Conferencia dos projetos pelo setor de extensão dos Campi

01 e 02/03/2017 Encaminhamento pelo setor de extensão dos Campi, dos projetos à PROEX

03 a 15/03/2017 Cadastro dos projetos na PROEX

16 e 17/03/2017 Encaminhamento pela PROEX, dos projetos para os avaliadores ad hoc

27/03/2017 Retorno dos projetos avaliados à PROEX

28 e 29/03/2017 Classificação dos projetos avaliados pela PROEX

29/03/2017 Divulgação pela PROEX, da lista preliminar dos projetos aprovados

30 e 31/03/2017 Interposição de recursos contra os resultados das avaliações

03/04/2017 Apreciação e julgamento dos  recursos pelo Fórum de Extensão

06/04/2017 Divulgação pela PROEX, da lista final dos projetos aprovados

11 a 17/05/2017 Reunião da PROEX com os extensionistas dos Campi

18/05/2017 Início das atividades do PBAEX 2017

18/08/2017 Encaminhamento do relatório parcial ao setor de extensão dos Campi

18/11/2017 Término das atividades dos projetos do PBAEX 2017

30/11/2017
Prazo final para o encaminhamento do relatório final ao setor de extensão

dos Campi

13/12/2017 Prazo final para os Campi encaminhar os relatórios finais à PROEX

Boa Vista-RR, 06 de abril de 2017.

NADSON CASTRO DOS REIS

Reitor em exercício do IFRR

Portaria N.°512/2017